
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 125002    
Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επενδύσεων 

με τη λήξη του οικονομικού έτους 2023, χρημα-

τοδότηση του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-

σεων έτους 2024 και ρύθμιση σχετικών θεμάτων. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) και 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 139).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Τις διατάξεις του π.δ.  5/2022 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

7. Την υπό στοιχεία Υ12/2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

8. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

9. Τον ν. 2212/1952 «Περί αναγραφής εις τον Κρατικόν 
Προϋπολογισμόν από του οικονομικού έτους 1952-1953 
και εφεξής πιστώσεων διά δαπάνας προβλεπομένας υπό 
Συμβάσεων Έργου Δ.Ο.Σ. και Ο.Κ.Α. εις βάρος των κεφαλαί-
ων της Ανασυγκροτήσεως» (Α’ 266) και ιδίως το άρθρο 2.

10. Το ν.δ. 2957/1954 «Περί δημοσίων επενδύσεων 
και συμπληρώσεως των σχετικών διατάξεων του Δη-
μοσίου Λογιστικού» (Α’ 186) και ιδίως την παρ. 5 του 
άρθρου 3.

11. Το ν.δ. 4355/1964 «Περί αρμοδιοτήτων του Υπουρ-
γείου Συντονισμού» (Α’ 146) και ιδίως τα άρθρα 1 και 5.

12. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

13. Τον ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών Απογραφών 
έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επείγου-
σες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες 
δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 17).

14. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγ-
χο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 2012/2017 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

15. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις.» (Α’ 61).

16. Την περ.  η’ της παρ.  3 του άρθρου  79 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)  - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.» (Α’ 143), όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ.  31 του άρθρου  10, του 
ν. 4337/2015 (Α’ 129).

17. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

18. Τις υπ’ αρ. 25812/19.06.1952, 21356/12.03.1953 
(Β’ 75), 32965/23.05.1953 (Β’   128), 39410/30.06.1953 
(Β’ 167), υπό στοιχεία 0202/ΛΟ 607/16.12.1959, 41891/
ΛΟ 935/14.11.1960 (Β’ 485), 46450/ΛΟ 975/21.12.1960 
(Β’ 3/1961), 61029/ΛΟ 393/23.12.1964 (Β’ 118/1965) και 
72589/ΛΟ 67/27.12.1965 (Β’ 6/1966) κοινές αποφάσεις 
των Υπουργών Συντονισμού και Οικονομικών περί τρό-
που ενεργείας πληρωμών δημοσίων επενδύσεων κ.λπ. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7382

82311



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82312 Τεύχος B’ 7382/27.12.2023

και την υπ’ αρ. 8511/493/17.01.1972 απόφαση «Περί 
εφαρμογής διοικητικής αποκέντρωσης στην ενταλμα-
τοποίηση των δαπανών δημοσίων επενδύσεων» (Β’ 78), 
καθώς και την υπό στοιχεία Χ.Δ.9035/30.07.1973 από-
φαση περί Γενικών Διατάξεων που αναφέρονται στην 
εκτέλεση, χρηματοδότηση κ.λπ. Έργων και Μελετών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και την υπό 
στοιχεία 4118/ΔΕ-649/29.01.2007 απόφαση.

19. Την υπό στοιχεία 44009/ΔΕ5154/15.10.2013 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός τρόπου πληρωμής 
των δαπανών δημοσίων επενδύσεων από τους λογα-
ριασμούς των έργων που τηρούνται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος μέσω ηλεκτρονικών εντολών» (Β’ 2595).

20. Την υπ’ αρ. 37501/04.03.2009 κοινή υπουργική 
απόφαση «Μεταφορά της Δημόσιας Δαπάνης στον Ορ-
γανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσε-
ων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) για 
την πληρωμή των μέτρων του Προγράμματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) και του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος Αλιείας (ΕΠ.Α.Λ.) περιόδου 2007-2013 και 
της Δράσης 1, “Πρόωρη Συνταξιοδότηση Αλιέων” του 
μέτρου 4.2, “Κοινωνικοοικονομικά μέτρα” του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος Αλιείας περιόδου 2000-2006, 
από το πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, καθώς και 
ρύθμιση σχετικών θεμάτων για την εφαρμογή του» 
(Β’ 485).

21. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων» (Β’ 2857).

22. Την υπ’ αρ. 83714/12.09.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Επανακαθορισμός της λειτουργίας του λο-
γαριασμού υπ’ αρ. 23/200850 για τη χρηματοδότηση 
πράξεων/δράσεων από Ευρωπαϊκά Ταμεία και Μηχανι-
σμούς Χρηματοδότησης» (Β’ 4787).

23. Την υπ’ αρ. 124698/21.12.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Επανακαθορισμός της λειτουργίας του λο-
γαριασμού για τη συγχρηματοδότηση έργων από Ευ-
ρωπαϊκά ταμεία και διεθνείς οργανισμούς του τομέα 
Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων» (Β’ 6717).

24. Την υπ’ αρ. 35259/23.03.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για 
την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
(Β’ 1197).

25. Την υπ’ αρ. 1423/312154//12.10.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων διαχείρισης εισροών 
των Επενδυτικών Ταμείων της Ε.Ε. για έργα που χρημα-
τοδοτούνται μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επεν-
δύσεων (ΠΔΕ), μεταφοράς της Δημόσιας Δαπάνης στον 
Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
για την πληρωμή μέτρων συγχρηματοδοτούμενων προ-
γραμμάτων των περιόδων 2014-2020, καθώς και των 
μέτρων εντός και εκτός του Στρατηγικού Σχεδίου για την 
Κοινή Αγροτική Πολιτική της περιόδου 2023-2027 που 
δεν χρηματοδοτούνται από άλλες πηγές, της εθνικής 
συμμετοχής του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Εγγυ-
ήσεων (ΕΓΤΕ) 2014-2020, καθώς και τυχόν λοιπών πλη-
ρωμών που χρηματοδοτούνται από το ΠΔΕ και ρύθμιση 
σχετικών θεμάτων.» (Β’ 5949).

26. Την υπ’ αρ. 2/16570/0026/13.05.2016 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση 
μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημο-
σιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές 
Υπηρεσίες Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381).

27. Τις διατάξεις των Συλλογικών αποφάσεων έτους 
2023.

28. Την υπό στοιχεία ΛΟ588/15.06.1956 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Συντονισμού περί «Διαδικασίας Χρηματο-
δότησης Δημοσίων Επενδύσεων».

29. Την υπ’ αρ. 43903/28.04.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Κα-
ταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρισης.» (Β’ 2112).

30. Την παρ. 2 του άρθρου 3 «Κατάργηση/Μετονομα-
σία υφιστάμενων τραπεζικών λογαριασμών - Τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία 4118/ΔΕ-649/29.01.2007 κοινής 
υπουργικής απόφασης» της υπ’ αρ. 124864/22.12.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης «Τακτοποίηση πληρω-
μών Δημοσίων Επενδύσεων με τη λήξη του οικονομι-
κού έτους 2022, χρηματοδότηση του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2023 και ρύθμιση σχετικών 
θεμάτων».

31. Την υπό στοιχεία οικ.2/32828/ΔΛΤΠ-Α’/06.04.2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Άνοιγμα τραπεζικών λογαριασμών του Ελληνικού Δη-
μοσίου στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα λο-
γαριασμών 2342».

32. Την υπ’ αρ. 10014/02.02.2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων  «Εγκύκλιος οδηγιών 
για την Έγκριση και Χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2023 και 
τον Προγραμματισμό Δαπανών ΠΔΕ 2024-2026».

33. Τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων ετών 
2023-2024.

34. Την ανάγκη να διευκρινιστεί η διαδικασία πληρω-
μών έργων δημοσίων επενδύσεων κατά τη λήξη του 
οικονομικού έτους 2023, να καθοριστεί η διαδικασία 
της χρηματοδότησης για το επόμενο έτος 2024 και να 
ρυθμιστεί κάθε σχετικό θέμα.

35. Την ανάγκη βελτιστοποίησης της διαδικασίας 
πληρωμής δαπανών με σκοπό την ταχύτερη και απο-
τελεσματικότερη υλοποίηση του ΠΔΕ, όπως προέκυψε 
στο πλαίσιο Σχεδίου Δράσης από κοινού με το Γενικό 
Λογιστήριο του Κράτους.

36. Την υπ’  αρ. 121760/18.12.2023 εισήγηση του 
πρ/νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ανάπτυξης.

37. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τακτοποίηση πληρωμών Οικονομικού 
έτους 2023

1. Προθεσμία διενέργειας πληρωμών του οικονομικού 
έτους 2023.

1.1. Οι εντολές χρηματοδότησης Συλλογικών 
Αποφάσεων (ΣΑ) δύναται να εκτελούνται μέχρι τις 
27 Δεκεμβρίου 2023 και οι εντολές κατανομής έργων 
μέχρι τις 28 Δεκεμβρίου 2023.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82313Τεύχος B’ 7382/27.12.2023

1.2. Πραγματοποίηση πληρωμών εσωτερικού ή εξωτε-
ρικού σε βάρος του προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύ-
σεων του οικονομικού έτους 2023, πραγματοποιούνται 
μέχρι τις 29 Δεκεμβρίου 2023.

Αναλυτικότερες οδηγίες αναφορικά με τις καταληκτι-
κές προθεσμίες για την πραγματοποίηση πληρωμών (πα-
ραλαβή token, αποστολή web αρχείων στην Τράπεζα της 
Ελλάδος, ώρα αποστολής τελευταίου αρχείου πληρωμών 
στην ΤτΕ κ.ά.) έως τις 29.12.2023 έχουν αναρτηθεί στο 
e-ΠΔΕ.

Η εξασφάλιση επαρκούς υπολοίπου στους αντίστοι-
χους λογαριασμούς είναι αναγκαία πριν την αποστολή 
των ηλεκτρονικών εντολών πληρωμής.

2. Προθεσμία επιστροφής υπολοίπων προκαταβολών.
2.1. Οι δικαιούχοι προκαταβολής (διαχειριστές έρ-

γων/υπεύθυνοι λογαριασμών δημοσίων επενδύσεων 
κ.λπ.) καταθέτουν, το αργότερο μέχρι 29.12.2023, κάθε 
υπόλοιπο προκαταβολής που έχουν αναλάβει κατά τη 
διάρκεια του οικονομικού έτους 2023, στον λογαριασμό 
«ΠΔΕ ΑΔΙΑΘΕΤΑ ΥΠΟΛ. ΠΑΡΕΛΘ. ΟΙΚΟΝ. ΕΤΩΝ» με IBAN 
GR8501000233100100000231000, που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος.

2.2. Από την ανωτέρω υποχρέωση εξαιρούνται:
- Τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου, Ιδιωτικού 

Δικαίου και οι Δημόσιοι Οργανισμοί, που έχουν ορι-
σθεί διαχειριστές λογαριασμών δημοσίων επενδύσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 32965/23.05.1953 απόφαση, 
για τους οποίους έχουν εφαρμογή οι ισχύουσες ειδικές 
διατάξεις.

- Η Τράπεζα της Ελλάδος από τις αναλήψεις που πραγ-
ματοποιεί από τον αντίστοιχο λογαριασμό των δαπανών 
Εξωτερικού.

3. Προθεσμία αποστολής δικαιολογητικών και έκδοση 
συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων.

3.1. Οι αρμόδιες υπηρεσίες των Υπουργείων, υποχρε-
ούνται να αποστείλουν τα δικαιολογητικά των πληρω-
μών που θα γίνουν μέχρι το τέλος Δεκεμβρίου 2023 σε 
βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του 
οικονομικού έτους που λήγει, στις Γ.Δ.Ο.Υ. του οικείου 
Υπουργείου και στο Γραφείο Δημοσιονομικού Ελέγχου - 
Γραφείο Προώθησης Εντολών Μεταφοράς Πιστώσεων 
(Γ.Π.Ε.Μ.Π.), του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, το αργότε-
ρο μέχρι 31 Ιανουαρίου 2024.

Για τα έργα των Περιφερειών, τα δικαιολογητικά των 
πληρωμών που θα γίνουν μέχρι το τέλος Δεκεμβρίου  
2023 σε βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσιών Επενδύ-
σεων του οικονομικού έτους που λήγει, θα τηρούνται στο 
αρχείο των Περιφερειών. Για την ενταλματοποίηση των 
δαπανών του ΠΔΕ, οι Περιφέρειες θα αποστέλλουν στη 
Γ.Δ.Ο.Υ. του αρμόδιου Υπουργείου το αργότερο μέχρι 
31 Ιανουαρίου 2024 έναν πίνακα (αρχείο excel) με όλα 
τα έργα τους που είχαν κατανομές ή πληρωμές εντός του 
2023, χαρακτηρισμένα σε ειδικό φορέα και ΑΛΕ.

3.2. Οι ανωτέρω αρμόδιες υπηρεσίες και το Γραφείο 
Δημοσιονομικού Ελέγχου-Γραφείο Προώθησης Εντο-
λών Μεταφοράς Πιστώσεων (Γ.Π.Ε.Μ.Π.), του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας εκδίδουν, με βάση τα δικαιολογητικά 
που τους αποστέλλονται σύμφωνα με την προηγούμε-
νη παράγραφο, συμψηφιστικά χρηματικά εντάλματα σε 

βάρος των πιστώσεων του Προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων του οικονομικού έτους που λήγει, το αργό-
τερο μέχρι το τέλος Μαρτίου 2024.

3.3. Για έργα του ΠΔΕ για τα οποία διαχειριστής είναι 
η αρμόδια οικονομική υπηρεσία ή νομικό πρόσωπο, 
η έκδοση των συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων 
από τις αρμόδιες Υπηρεσίες πραγματοποιείται με τα απο-
δεικτικά στοιχεία των πληρωμών, για όλες τις πληρωμές 
που πραγματοποιούνται από 01.01.2023 μέχρι το τέλος 
Δεκεμβρίου 2023, βάσει της υπ’ αρ. 134453/23.12.2015  
(Β’ 2857) κοινής υπουργικής απόφασης.

Για τους λογαριασμούς κατηγορίας 231 νομικών προ-
σώπων, για τους οποίους η εντολή κατανομής αποτελεί 
πληρωμή για το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά για την έκδοση των συμ-
ψηφιστικών ενταλμάτων είναι: α. αντίγραφο της οικείας 
Συλλογικής Απόφασης έργων ή μελετών (ΣΕ, ΣΜ, ΕΠ, ΜΠ, 
ΣΑΝΑ, ΣΑΝΠ κ.λπ.) β. αντίγραφο εντολής χρηματοδότη-
σης (κατανομής) και γ. αποδεικτικό εκτέλεσης της ανω-
τέρω εντολής από την Τράπεζα της Ελλάδος, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 2/39549/0026/11.06.2015 (Β’ 1138) κοινή 
υπουργική απόφαση.

4. Ανάκληση αδιαθέτων υπολοίπων από λογαριασμούς 
επενδύσεων του οικονομικού έτους 2023 και εξαιρέσεις.

4.1. Τα υπόλοιπα των λογαριασμών δημοσίων επενδύ-
σεων της κατηγορίας 0.20 που τηρούνται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος, ανακαλούνται στις 29 Δεκεμβρίου 2023.

Ειδικότερα:
α) Για τα έργα ΕΠΑ στα οποία έχει ολοκληρωθεί η με-

ταφορά τους από ΣΕ, ΣΜ, ΕΠ και ΜΠ σε ΣΑΝΑ και ΣΑΝΠ, 
μετά την ανάκληση των υπολοίπων, η ΤτΕ προβαίνει σε 
κλείσιμο των εν λόγω λογαριασμών, καθόσον έχουν 
αντικατασταθεί ή θα αντικατασταθούν με αντίστοιχους 
λογαριασμούς των νέων εναρίθμων που θα λάβουν στις 
αντίστοιχες ΣΑΝΑ και ΣΑΝΠ.

β) Για τα έργα που δεν έχουν μεταφερθεί σε ΕΠΑ μέ-
χρι τέλος Δεκεμβρίου 2023, μετά την ανάκληση των 
υπολοίπων, η ΤτΕ προβαίνει σε κλείσιμο των εν λόγω 
λογαριασμών.

γ) Για τα έργα των Ειδικών Αναπτυξιακών Προγραμμά-
των ΣΕ388 και ΣΕ367 του Υπουργείου Ανάπτυξης, μετά 
την ανάκληση των υπολοίπων, η ΤτΕ δεν προβαίνει σε 
κλείσιμο των λογαριασμών, καθόσον θα συνεχίσουν στο 
ΠΔΕ στους ίδιους κωδικούς ΣΕ.

4.2. Δεν ανακαλούνται τα υπόλοιπα των λογαριασμών 
δημοσίων επενδύσεων των κατωτέρω κατηγοριών, ως 
εξής:

1. Τα υπόλοιπα των λογαριασμών κατηγορίας 231 που 
έχουν ως υπόλογο - διαχειριστή Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. ή Δη-
μόσιο Οργανισμό για τους οποίους έχουν εφαρμογή οι 
διατάξεις της υπ’ αρ. 32965/23.05.1953 απόφασης.

2. Τα υπόλοιπα των λογαριασμών 020.2 για τα οποία 
εφαρμόζονται οι διατάξεις που διέπουν τον Κεντρικό Λο-
γαριασμό 23/200850 για τη χρηματοδότηση πράξεων/
δράσεων από Ευρωπαϊκά Ταμεία και Μηχανισμούς Χρη-
ματοδότησης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 83714/12.09.2022 
(Β’ 4787) κοινή υπουργική απόφαση.

3. Τα υπόλοιπα των λογαριασμών 20.6 για τα οποία 
εφαρμόζονται οι διατάξεις που διέπουν τον Κεντρικό 
Λογαριασμό 23/201150 Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82314 Τεύχος B’ 7382/27.12.2023

και Ταμείου Ασύλου Μετανάστευσης και Ένταξης σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 124698/21.12.2022 (Β’ 6717) κοινή 
υπουργική απόφαση.

4. Τα υπόλοιπα των λογαριασμών 20.4 για τα οποία 
εφαρμόζονται οι διατάξεις που διέπουν τον Κεντρικό 
Λογαριασμό 23/201550 Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης σύμφωνα με την 
υπ’  αρ. 35259/21.03.2021 (Β’  1197) κοινή υπουργική 
απόφαση.

Στις περιπτώσεις πληρωμών δικαιούχων έργων που 
χρηματοδοτούνται από τους λογαριασμούς 200850, 
201150 και 201550 αντίστοιχα, οι οποίες εκτελούνται 
κατά το έτος 2024, ενώ οι αντίστοιχες εντολές χρηματο-
δότησης των λογαριασμών των έργων (εντολές κατανο-
μής/ΠΙΚΕ), για τις ίδιες δαπάνες, έχουν εκδοθεί το έτος 
2023, οι αρμόδιες Υπηρεσίες (Γ.Δ.Ο.Υ.) ενταλματοποιούν 
τις σχετικές δαπάνες ως δαπάνες του έτους κατά το οποίο 
αυτές τελικά πληρώθηκαν, ήτοι του έτους 2024.

Άρθρο 2
Χρηματοδότηση δημοσίων επενδύσεων 
οικονομικού έτους 2024

1. Έγκριση πιστώσεων-χρηματοδοτήσεων και πληρω-
μών σε βάρος του προϋπολογισμού του ΠΔΕ 2024.

1.1. Έγκριση Πιστώσεων
Το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων κατά το έτος 

2024, προσδιορίζεται: α) με την απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
που θα εκδοθεί στις αρχές του 2024, κατ’ εξουσιοδότηση 
των διατάξεων του άρθρου 79 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 
συνολικά για όλα τα έργα του ΠΔΕ, για την ανάληψη ετή-
σιας υποχρέωσης καθώς και για προέγκριση ανάληψης 
υποχρέωσης έναντι του Προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων του επόμενου έτους 2025 και β) με τις συλ-
λογικές αποφάσεις με τις οποίες καθορίζονται τα έργα, οι 
ετήσιες πιστώσεις τους και η τριμηνιαία κατανομή αυτών.

Μετά την έκδοση της ως άνω απόφασης του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
μέχρι να πραγματοποιηθεί η έκδοση των επιμέρους συλ-
λογικών αποφάσεων έτους 2024, για να εξασφαλισθεί 
η ομαλή, χωρίς διακοπή, συνέχιση της εκτέλεσης των 
έργων του προγράμματος, παρέχεται με την απόφαση 
αυτή η διευκόλυνση χρηματοδότησης και διενέργειας 
πληρωμών σε βάρος των πιστώσεων του προσεχούς 
έτους 2024.

Ειδικότερα, έργο και μελέτη του ΠΔΕ που περιλαμβά-
νεται στις συλλογικές αποφάσεις του έτους 2023 και δεν 
αποπερατώθηκε ή δεν αποπληρώθηκε στο έτος αυτό, 
μπορεί να χρηματοδοτηθεί το επόμενο έτος μέχρι την 
έκδοση ΥΑ ή ΣΑ με πλαφόν πίστωσης (προκαταβολή), 
το οποίο υπολογίζεται ως ακολούθως:

ΕΘΝΙΚΟ ΣΚΕΛΟΣ
Για κάθε έργο και μελέτη του Εθνικού Σκέλους που 

έχει ήδη ενταχθεί/μεταφερθεί σε ΣΑΝΑ, το πλαφόν της 
προκαταβολής υπολογίζεται στο ύψος της μη απορρο-
φηθείσας πίστωσης του έτους 2023 + 20% της πίστωσης 
του έτους 2023, υπό την προϋπόθεση το υπόλοιπο του 
εγκεκριμένου π/υ του έργου να επαρκεί για το ποσό 
αυτό.

Τα ανωτέρω ισχύουν και για τα έργα των Ειδικών Προ-
γραμμάτων ΥΠΑΝΕΠ (ΣΕ 388 και ΣΕ 367) του δευτέρου 
εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 130 του ν. 4635/2019 
(Α’ 167), καθώς και για τα έργα που χρηματοδοτούνται 
εν όλω ή εν μέρει από συνεισφορά και δεν έχουν μετα-
φερθεί σε ΣΑΝΑ.

Επίσης, για κάθε έργο και μελέτη του Εθνικού Σκέλους 
ενταγμένο σε Συλλογική Απόφαση που μεταφέρεται στο 
σύνολό της από ΦΧ (φορέας προέλευσης) σε νέο ΦΧ 
(φορέας υποδοχής) βάσει του π.δ. 77/2023 και δεν αλ-
λάζει ο κωδικός ΣΑ και ο κωδικός έργου, το πλαφόν της 
προκαταβολής υπολογίζεται στο ύψος της μη απορρο-
φηθείσας πίστωσης του έτους 2023 + 20% της πίστωσης 
του έτους 2023, υπό την προϋπόθεση το υπόλοιπο του 
εγκεκριμένου π/υ του έργου στο έτος 2023 να επαρκεί 
για το ποσό αυτό.

Εξαιρούνται και δεν δικαιούνται προκαταβολής:
- Τα έργα/μελέτες που περιλαμβάνονται σε ΣΕ/ΣΜ, ΕΠ/

ΜΠ κατά το έτος 2023 και δεν έχουν ενταχθεί/μεταφερ-
θεί σε ΣΑΝΑ.

- Έργα που μεταφέρονται από ΦΧ (φορέας προέλευσης) 
σε νέο ΦΧ (φορέας υποδοχής) βάσει του π.δ. 77/2023 και 
θα λάβουν νέο κωδικό Συλλογικής Απόφασης και νέο 
κωδικό έργου, καθόσον τα έργα στους παλαιούς κωδι-
κούς θα κλείσουν στο ύψος των πληρωμών 29.12.2023. 
Τα έργα στους νέους κωδικούς, τα οποία δεν δικαιού-
νται προκαταβολής, θα εγγραφούν με απόφαση ένταξης 
στο επόμενο έτος 2024 και στο πλαίσιο της αυτοδίκαιης 
πρότασης, δύνανται να λάβουν πίστωση από τη ΔΔΕ 
ίση με το ποσό της προκαταβολής που θα εδικαιούτο 
ο προηγούμενος ενάριθμος στον Φορέα Προέλευσης 
(η μη απορροφηθείσα πίστωση του έτους 2023 + 20% 
της πίστωσης του έτους 2023), εφόσον το υπόλοιπο του 
εγκεκριμένου π/υ του έργου επαρκεί για το ποσό αυτό 
και λαμβανομένων υπόψη των ορίων πιστώσεων του 
νέου ΦΧ.

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
Για κάθε έργο και μελέτη του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, το ποσό της προκαταβολής υπολογίζε-
ται από τη μη απορροφηθείσα πίστωση του έτους 2023 
+ 30% της πίστωσης του 2023, υπό την προϋπόθεση το 
υπόλοιπο του εγκεκριμένου π/υ του έργου στο έτος 2023 
να επαρκεί για το ποσό αυτό.

Ομοίως έχει το ίδιο ποσό προκαταβολής κάθε έργο και 
μελέτη ενταγμένο σε ΣΑΤΑ που μεταφέρεται στο σύνολό 
της από ΦΧ (φορέας προέλευσης) σε νέο ΦΧ (φορέας 
υποδοχής) και δεν αλλάζει ο κωδικός ΣΑΤΑ και ο κωδι-
κός έργου.

Εξαιρούνται και δεν δικαιούνται προκαταβολής:
- Έργα που μεταφέρονται από ΦΧ (φορέας προέλευσης) 

σε νέο ΦΧ (φορέας υποδοχής) βάσει του π.δ. 77/2023 και 
θα λάβουν νέο κωδικό Συλλογικής Απόφασης και νέο 
κωδικό έργου καθόσον τα έργα στους παλαιούς κωδι-
κούς θα κλείσουν στο ύψος των πληρωμών 29.12.2023. 
Τα έργα στους νέους κωδικούς, τα οποία δεν δικαιού-
νται προκαταβολής, θα ενταχθούν με απόφαση ένταξης 
στο επόμενο έτος 2024 και στο πλαίσιο της αυτοδίκαιης 
πρότασης, δύνανται να λάβουν πίστωση από τη ΔΔΕ 
ίση με το ποσό της προκαταβολής που θα εδικαιούτο ο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82315Τεύχος B’ 7382/27.12.2023

προηγούμενος ενάριθμος στον Φορέα Προέλευσης (η 
μη απορροφηθείσα πίστωση του έτους 2023 + 30% της 
πίστωσης του έτους 2023).

ΣΥΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΟ ΣΚΕΛΟΣ ΕΚΤΌΣ ΚΕΝΤΡΙ-
ΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ (ΛΟΙΠΑ)

Για κάθε έργο και μελέτη του Συγχρηματοδοτούμε-
νου Σκέλους που περιλαμβάνεται στις ΣΑ/2 (εξαιρου-
μένης της ΣΑ 050/2 και όλων των ΣΑ 7—/2 και 9—/2) 
και ΣΑ/4, το ποσό της προκαταβολής υπολογίζεται από 
τη μη απορροφηθείσα πίστωση του έτους 2023 + 30% 
της πίστωσης του έτους 2023, υπό την προϋπόθεση το 
υπόλοιπο του εγκεκριμένου π/υ του έργου στο έτος 2023 
να επαρκεί για το ποσό αυτό.

Ομοίως έχει το ίδιο πλαφόν προκαταβολής κάθε έργο 
και μελέτη ενταγμένο σε Συλλογική Απόφαση που μετα-
φέρεται στο σύνολό της από ΦΧ (φορέας προέλευσης) 
σε νέο ΦΧ (φορέας υποδοχής) και δεν αλλάζει ο κωδικός 
ΣΑ και ο κωδικός έργου.

Εξαιρούνται και δεν δικαιούνται προκαταβολής:
- Έργα που μεταφέρονται από ΦΧ (φορέας προέλευσης) 

σε νέο ΦΧ (φορέας υποδοχής) βάσει του π.δ. 77/2023 και 
θα λάβουν νέο κωδικό Συλλογικής Απόφασης και νέο 
κωδικό έργου καθόσον τα έργα στους παλαιούς κωδι-
κούς θα κλείσουν στο ύψος των πληρωμών 29.12.2023. 
Τα έργα στους νέους κωδικούς, τα οποία δεν δικαιούνται 
προκαταβολής, θα ενταχθούν στο επόμενο έτος 2024 με 
πρόταση του νέου ΦΧ, ο οποίος θα προτείνει την επιθυ-
μητή πίστωση.

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΟ ΣΚΕΛΟΣ ΕΝΤΟΣ ΚΕΝΤΡΙ-
ΚΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ 23/200850 και 23/201150

Για κάθε έργο και μελέτη που περιλαμβάνεται στις 
ΣΑ/1, ΣΑ/3, ΣΑ/6, ΣΑ/7, ΣΑ/8, ΣΑ/9, του Κ.Λ. 200850 και 
στις ΣΑ 7—/2, 9—/2 και 50/2 του Κ.Λ. 201150 του έτους 
2023, το πλαφόν της προκαταβολής υπολογίζεται από 
τη μη απορροφηθείσα πίστωση του έτους 2023 + 30% 
της πίστωσης του έτους 2023, υπό την προϋπόθεση το 
υπόλοιπο του εγκεκριμένου π/υ του έργου στο έτος 2023 
να επαρκεί για το ποσό αυτό.

Ομοίως έχει το ίδιο πλαφόν προκαταβολής κάθε έργο 
και μελέτη ενταγμένο στις ανωτέρω Συλλογικές Αποφά-
σεις που μεταφέρονται στο σύνολό τους από ΦΧ (φορέ-
ας προέλευσης) σε νέο ΦΧ (φορέας υποδοχής) και δεν 
αλλάζουν κωδικό ΣΑ και κωδικό έργου.

Εξαιρούνται και δεν δικαιούνται προκαταβολής:
- Έργα που μεταφέρονται από ΦΧ (φορέας προέλευσης) 

σε νέο ΦΧ (φορέας υποδοχής) βάσει του π.δ. 77/2023 και 
θα λάβουν νέο κωδικό Συλλογικής Απόφασης και νέο 
κωδικό έργου καθόσον τα έργα στους παλαιούς κωδι-
κούς θα κλείσουν στο ύψος των πληρωμών 29.12.2023. 
Τα έργα στους νέους κωδικούς, τα οποία δεν δικαιούνται 
προκαταβολής, θα ενταχθούν με απόφαση ένταξης στο 
επόμενο έτος 2024 και στο πλαίσιο της αυτοδίκαιης πρό-
τασης, θα λάβουν πίστωση από τη ΔΔΕ ίση με το ποσό 
της προκαταβολής που θα εδικαιούτο ο προηγούμενος 
ενάριθμος στον Φορέα Προέλευσης (η μη απορροφη-
θείσα πίστωση του έτους 2023 + 30% της πίστωσης του 
έτους 2023).

1.2. Οι ανωτέρω εγκρίσεις πιστώσεων ως προκαταβο-
λή παύουν να ισχύουν με την έκδοση της αντίστοιχης 

υπουργικής απόφασης (Απόφαση προέγκρισης) ή Συλ-
λογικής Απόφασης στο έτος 2024.

1.3. Προϋπόθεση για τη διάθεση των πιστώσεων στο 
πλαίσιο των ανωτέρω προκαταβολών αποτελεί η υπο-
βολή αιτημάτων χρηματοδότησης σύμφωνα με τους 
ειδικούς όρους που τυχόν υπάρχουν. Επαύξηση προ-
ϋπολογισμού ή πιστώσεων ή τροποποίηση όρων, προ-
τείνεται από τους Φορείς Χρηματοδότησης για έγκριση 
με τις Συλλογικές Αποφάσεις του έτους 2024, μέσα στις 
προθεσμίες που θα τεθούν με την Εγκύκλιο κατάρτισης 
του ΠΔΕ 2024.

1.4. Οι φορείς, στις προτάσεις έγκρισης/τροποποίησης 
των πιστώσεων των έργων έτους 2024, πρέπει να συμπε-
ριλαμβάνουν τις πληρωμές που πραγματοποιήθηκαν με 
τη διαδικασία των προκαταβολών και προηγήθηκαν της 
έγκρισης των πιστώσεων.

1.5. Η Τράπεζα της Ελλάδος εκτελεί με ευθύνη των οι-
κείων φορέων, εντολές χρηματοδότησης εσωτερικού και 
εξωτερικού, σύμφωνα με όσα καθορίστηκαν ανωτέρω.

2. Χρηματοδότηση Συλλογικών Αποφάσεων (ΣΑ) και 
εντολές κατανομής έργων 

2.1. Υποβολή αιτημάτων χρηματοδότησης και εντολών 
κατανομής έργων εκτός Κεντρικών λογαριασμών μέσω 
του e-ΠΔΕ.

Τα αιτήματα χρηματοδότησης των Συλλογικών Απο-
φάσεων προς τη Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και οι 
εντολές κατανομών προς την ΤτΕ υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά μέσω του e-ΠΔΕ από τους αρμόδιους Φορείς 
χρηματοδότησης, με τη συμπλήρωση του αριθμού πρω-
τοκόλλου των σχετικών εγγράφων και δεν απαιτείται η 
σε έντυπη μορφή αποστολή αυτών στη ΔΔΕ του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και στην ΤτΕ.

2.2. Υποβολή αιτημάτων χρηματοδότησης και κατα-
νομής έργων εντός Κεντρικών λογαριασμών μέσω του 
e-ΠΔΕ.

Τα αιτήματα χρηματοδότησης των Συλλογικών Απο-
φάσεων και οι κατανομές στα έργα (ΠΙΚΕ) υποβάλλονται 
προς τη Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ηλεκτρονικά 
μέσω του e-ΠΔΕ. Οι αποφάσεις χρηματοδότησης των 
Συλλογικών Αποφάσεων προωθούνται μέσω του e-ΠΔΕ 
προς την ΤτΕ και με την εκτέλεση αυτών τα στοιχεία του 
ΠΙΚΕ, ως επιτυχημένες εγγραφές, ενημερώνουν το e-ΠΔΕ.

2.3. Οι αποφάσεις ορισμού υπολόγου έχουν αποδέκτη 
την ΤτΕ η οποία προβαίνει στις συνδέσεις αυτών με τα 
έργα, αποστέλλει την πληροφορία στο e-ΠΔΕ και δεν 
απαιτείται η σε έντυπη μορφή αποστολή τους στη ΔΔΕ 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
Επισημαίνεται ότι σε έργα που μεταφέρονται από ΦΧ 
(φορέας προέλευσης) σε νέο ΦΧ (φορέας υποδοχής) βά-
σει του π.δ. 77/2023, οι φορείς υποδοχής καλούνται να 
προβούν εγκαίρως σε ορισμό υπολόγων προκειμένου 
να αποφευχθούν τυχόν καθυστερήσεις στην εκτέλεση 
των πληρωμών ΠΔΕ.

3. Πληρωμές
3.1. Η κατάρτιση εντολών πληρωμής διενεργεί-

ται αποκλειστικά μέσω του e-ΠΔΕ από τον Εισηγητή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82316 Τεύχος B’ 7382/27.12.2023

Εκκαθάρισης Δαπάνης και η εκτέλεσή τους γίνεται ηλε-
κτρονικά από τον αρμόδιο Υπεύθυνο Λογαριασμού.

3.2. Απαραίτητες προϋποθέσεις για την κατάρτιση των 
εντολών πληρωμής μέσω του e-ΠΔΕ για το οικονομικό 
έτος 2024, αποτελούν: α) η αντιστοίχιση Φορέα/Ειδι-
κού Φορέα Απολογισμού με ενάριθμο του ΠΔΕ από τις 
αρμόδιες Γ.Δ.Ο.Υ. (ρόλος στο e-ΠΔΕ: Εισηγητής Φορέα 
Χρηματοδότησης) και β) η αντιστοίχιση εναρίθμου του 
ΠΔΕ με είδος πληρωμής από τις αρμόδιες Γ.Δ.Ο.Υ. (ρόλος 
στο e-ΠΔΕ: Διαχειριστής Οφειλών).

3.3. Η απόφαση ορισμού Υπευθύνου Λογαριασμού 
έργου ΠΔΕ που εκδίδεται από τον Υπόλογο διαχειριστή, 
αναρτάται στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και αποστέλλεται ηλεκτρονικά 
στην ΤτΕ. Στην απόφαση αναφέρεται το ονοματεπώνυμο 
του Υπευθύνου Λογαριασμού χωρίς άλλα προσωπικά 
στοιχεία (π.χ. ΑΔΤ, ΑΦΜ, Διεύθυνση). Δεν απαιτείται 
κοινοποίηση της απόφασης ορισμού Υπευθύνου Λο-
γαριασμού στη Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους.

4. Επιστροφές σε λογαριασμούς Ιδίων Εσόδων ΠΔΕ
Κατά την πίστωση των λογαριασμών Ιδίων Εσόδων 

ΠΔΕ, καθίσταται υποχρεωτική η αναγραφή του ενα-
ρίθμου και του κατάλληλου Αναλυτικού Λογαριασμού 
Εσόδων (ΑΛΕ) στην αρχή των σχολίων πίστωσης, με την 
εξής σειρά: ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ κενό ΑΛΕ (π.χ.:2020ΣΕ34510401 
1560921001). Σε περίπτωση που η επιστροφή αφορά σε 
περισσότερους του ενός εναρίθμου, αναγράφεται μόνο 
ο κατάλληλος ΑΛΕ. Ειδικότερα:

4.1. Επιστροφές αδιαθέτων υπολοίπων Λογαριασμών 
κατηγορίας 231 ΝΠ

Τα αδιάθετα υπόλοιπα των λογαριασμών έργων με 
υπόλογο ΝΠ που τηρούνται στην ΤτΕ, μετά την απο-
περάτωση των έργων με ευθύνη του ΝΠ και του φο-
ρέα που το εποπτεύει, επιστρέφουν υποχρεωτικά, με 
εντολή προς την ΤτΕ στον Λογαριασμό (231) ΠΔΕ Αδι-
άθετα Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών Ετών με 
IBAN GR8501000233100100000231000 που τηρείται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος, διότι τα ποσά αυτά δεν επι-
τρέπεται να διατεθούν για σκοπούς άλλους πέραν αυτών 
για τους οποίους έχουν εγκριθεί μέσω των Συλλογικών 
Αποφάσεων.

4.2. Επιστροφές αδιαθέτων υπολοίπων από λογαρια-
σμούς εκτός ΤτΕ

Αδιάθετα υπόλοιπα που παραμένουν σε λογαρια-
σμούς εκτός ΤτΕ (λογαριασμοί επιχορηγούμενων 
φορέων, ειδικοί λογαριασμοί, καταπιστευτικοί λογα-
ριασμοί κ.λπ.) μετά την αποπεράτωση των έργων, επι-
στρέφονται υποχρεωτικά στον Λογαριασμό ΠΔΕ Αδι-
άθετα Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών Ετών με 
IBAN GR8501000233100100000231000, που τηρείται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος με τους δημιουργηθέντες 
τόκους.

Επισημαίνεται ότι τα αδιάθετα υπόλοιπα των ει-
δικών καταπιστευτικών λογαριασμών του ΤΑΑ επι-
στρέφονται στον λογαριασμό Νο 2342241551 με 
IBAN GR49 0100 0230 0000 0234 2241 551 και τίτλο 
«ΠΔΕ - Αδιάθετα υπόλοιπα ειδικών καταπιστευτικών 

λογαριασμών του ΤΑΑ και οι δημιουργούμενοι τόκοι 
επιστρέφουν στον λογαριασμό Νο 2342241567 με 
IBAN GR05 0100 0230 0000 0234 2241 567 και τίτλο 
«ΠΔΕ - Είσπραξη τόκων ειδικών καταπιστευτικών λογα-
ριασμών του ΤΑΑ».

4.3. Επιστροφές από καταλογισμούς μη επιλέξιμου 
ποσού συγχρηματοδοτούμενων έργων

Τα χρηματικά ποσά που προκύπτουν από κατα-
λο-γισμούς μη επιλέξιμου ποσού σε Φορείς που 
υλοποιούν έργα συγχρηματοδοτούμενου σκέλους, 
κατατίθενται μέσω ΔΟΥ με υποχρεωτική αναγραφή 
του εναρίθμου του έργου στον λογαριασμό ΠΔΕ Αδι-
άθετα Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών Ετών με 
IBAN GR8501000233100100000231000.

4.4 Λοιπές Επιστροφές σε λογαριασμούς ΤτΕ προϊόντος 
2342

Τα χρηματικά ποσά που προκύπτουν από καταπτώσεις 
εγγυητικών επιστολών, ποινικές ρήτρες, είσπραξη τόκων 
κατατίθενται σε κατάλληλους λογαριασμούς ιδίων εσό-
δων ΠΔΕ προϊόντος 2342 που τηρούνται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος.

Διευκρινίζεται ότι τα υπόλοιπα των λογαριασμών της 
κατηγορίας 20.2, 20.4 και 20.6 ΚΛ, μετά την αποπερά-
τωση των έργων, δεν επιστρέφονται αλλά ανακαλού-
νται από την αρμόδια Διαχειριστική Αρχή ή τη Γ.Δ.Ο.Υ. 
Υπουργείου, όπου προβλέπεται.

5. Διαχείριση ανεπιτυχών πληρωμών (επιστραφείσες, 
απορριφθείσες)

5.1. Οι ανεπιτυχείς πληρωμές (επιστραφείσες, απορ-
ριφθείσες) του προϊόντος 231 επαναπιστώνονται στους 
λογαριασμούς έργων.

5.2. Οι ανεπιτυχείς πληρωμές των προϊόντων 020, 
020.2, 020.4 και 020.6:

- Έως του ποσού των 10.000 ευρώ, πιστώνονται 
αυτόματα από την ΤτΕ στον λογαριασμό ΠΔΕ Αδι-
άθετα Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών με 
IBAN GR8501000233100100000231000, που τηρείται 
στην ΤτΕ.

- Άνω του ποσού των 10.000 ευρώ, θα πιστώνονται 
σε λογαριασμό του Τμήματος Λογαριασμών Φορέων 
Κεντρικής Διοίκησης της ΤτΕ προκειμένου στη συνέχεια, 
με νέα εντολή του υπολόγου προς την ΤτΕ, να πιστωθούν 
στον τελικό δικαιούχο.

Άρθρο 3
Ενέργειες Τράπεζας της Ελλάδας με τη λήξη 
του οικονομικού έτους

1. Ανάκληση υπολοίπων λογαριασμών δημοσίων 
επενδύσεων

1.1. Για την ανάκληση των υπολοίπων της χρηματοδό-
τησης εσωτερικού του οικονομικού έτους 2023, η Τρά-
πεζα της Ελλάδος μεταφέρει την 29 Δεκεμβρίου 2023, 
μετά το τέλος των συναλλαγών, όλα τα υπόλοιπα των 
λογαριασμών κατηγορίας εξουσιοδότησης πληρωμής 
του λογαριασμού 020, τόσο των έργων όσο και των αντί-
στοιχων λογαριασμών των Συλλογικών Αποφάσεων, σε 
λογαριασμό δημοσίων επενδύσεων που έχει ανοιχθεί 
στο κεντρικό κατάστημα με τίτλο «Υπουργείο Ανάπτυξης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82317Τεύχος B’ 7382/27.12.2023

και Ανταγωνιστικότητας - Λογαριασμός ακυρωθεισών 
εξουσιοδοτήσεων πληρωμής».

Ο λογαριασμός αυτός, αμέσως μετά τη συμφωνία των 
υπολοίπων που ακυρώθηκαν, μηδενίζεται από την Τρά-
πεζα χωρίς επαναφορά των υπολοίπων αυτών στους 
λογαριασμούς από τους οποίους ανακλήθηκαν.

Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω, δεν μεταφέρονται 
στον ανωτέρω λογαριασμό και επιστρέφουν στον Λο-
γαριασμό «ΕΔ Συνεισφορές Φορέων για την εκτέλεση 
έργων ανασυγκρότησης» αρ. 234800/1:

α. Τα υπόλοιπα των λογαριασμών του έργου με κωδι-
κό 2023ΝΑ27100187 και τίτλο «Δωρεάν κρατική αρωγή 
για επισκευές ή ανακατασκευές πυρόπληκτων κτιρίων 
από τις πυρκαγιές Ιουνίου, Ιουλίου, Αυγούστου 2007 σε 
περιοχές των Νομών Ηλείας, Μεσσηνίας, Λακωνίας, Αρ-
καδίας, Κορινθίας, Ευβοίας, Αττικής, Αιτ/νίας, Μαγνησίας, 
Αχαΐας, Αργολίδας, Λάρισας, Άρτας, Θεσπρωτίας, Ζα-
κύνθου, Φθιώτιδας, Κεφαλληνίας και Βοιωτίας (πρώην 
κωδικός 2007ΣΕ26900000)».

Η ενέργεια αυτή κοινοποιείται από την Τράπεζα της 
Ελλάδος: ί) στη Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
ίί) στη Διεύθυνση Λογαριασμών Δημοσίου του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

β. Τα υπόλοιπα των λογαριασμών των έργων Αε-
ροδρομίων της Συλλογικής Απόφασης ΣΑΝΑ 471 
(2023ΝΑ47100021, 2023ΝΑ47100033, 2023ΝΑ47100039, 
2023ΝΑ47100041) του Υπουργείου Υποδομών Μετα-
φορών και Δικτύων (πρώην κωδικοί 2015ΣΕ07700001, 
2018ΣΕ07700008, 2020ΣΕ07700016, 2021ΣΕ07700004), 
οι πιστώσεις των οποίων προέρχονται από Συνεισφορά 
του τέλους εκσυγχρονισμού και ανάπτυξης και οι λογα-
ριασμοί τους ανήκουν στην κατηγορία 0.20 εξουσιοδό-
τησης πληρωμής.

γ. Τα υπόλοιπα των λογαριασμών του έργου 
2022ΝΑ43700006 Μετεγκατάσταση της Μονάδας 
Υποβρυχίων Αποστολών του Λιμενικού Σώματος 
στο Ναυτικό Οχυρό Σκαραμαγκά (πρώην κωδικός 
2020ΣΕ03700008), οι πιστώσεις του οποίου προέρχονται 
από συνεισφορά και έχουν λογαριασμό εξουσιοδότησης 
πληρωμής 020.

Επισημαίνεται ότι στις περιπτώσεις, όπου το ίδιο έργο 
έχει πιστώσεις από συνεισφορά αλλά και από κρατική 
πίστωση με υπόλογο Οικονομική Υπηρεσία, για την κα-
λύτερη παρακολούθηση του ταμειακού υπολοίπου του 
λογαριασμού συνεισφορών, δεν επιτρέπεται ο υπεύθυ-
νος λογαριασμού να είναι το ίδιο πρόσωπο που πλη-
ρώνει και τις κρατικές πιστώσεις και τις πιστώσεις από 
συνεισφορά.

1.2. Στις 29.12.2023 η ΤτΕ μεταφέρει διακριτά το υπό-
λοιπο έκαστου λογαριασμού «Ε.Δ.- Λογαριασμός Εσόδων 
Δημ. Επενδύσεων» (2342) εξαιρουμένου του 234800/1 
«Ε.Δ. ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΕΣ ΦΟΡΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΕΡ-
ΓΩΝ» στον λογαριασμό με τίτλο «Ε.Δ. 2002 Λογαριασμό 
Δημόσιες Επενδύσεις».

Το σύνολο των μεταφερόμενων ποσών εισάγεται στον 
προϋπολογισμό ως έσοδο με μέριμνα του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους.

1.3. α υπόλοιπα των λογαριασμών έργων της κατη-
γορίας λογαριασμών 20.2, 20.6 και 20.4 μεταφέρονται 
στο νέο έτος 2024. Ειδικότερα, το ανεκτέλεστο υπόλοιπό 
τους (κατανομή του 2023 μείον πληρωμή του 2023) με-
ταφέρεται αυτόματα από την ΤτΕ στο νέο έτος 2024 ως 
υπόλοιπο στον λογαριασμό της ΣΑ και του αντίστοιχου 
Πίνακα Κατανομής Έργων (ΠΙΚΕ) και εμπεριέχεται στο 
πλαφόν της πίστωσης (προκαταβολή).

Τα υπόλοιπα των έργων που μεταφέρονται από ΦΧ 
(φορέας προέλευσης) σε νέο ΦΧ (φορέας υποδοχής) βά-
σει του π.δ. 77/2023, εξαιρούνται της μεταφοράς στο 
νέο έτος. Στις περιπτώσεις αυτές θα ανακληθεί και θα 
επιστρέψει στον εκάστοτε Κεντρικό Λογαριασμό είτε το 
συνολικό ποσό της ΣΑ είτε μέρος αυτού που αντιστοιχεί 
στα μεταφερόμενα έργα.

1.4. Σε περιπτώσεις συγχωνεύσεων, μετονομασιών 
καθώς και αλλαγών στις αρμοδιότητες δημοσίων φο-
ρέων λόγω αλλαγής του θεσμικού πλαισίου, αλλάζουν 
αντίστοιχα στο επόμενο οικονομικό έτος και οι λογα-
ριασμοί των έργων που τηρούνται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος.

2. Υπόλοιπα αδρανών Λογαριασμών 231 ΝΠ
2.1. Η Τράπεζα της Ελλάδος στις 29.12.2023 μεταφέρει 

τα υπόλοιπα των λογαριασμών της κατηγορίας 231 Νο-
μικών Προσώπων που παρέμειναν αδρανή για διάστημα 
πέραν των τριών ετών στον Λογαριασμό ΠΔΕ Αδιάθετα 
Υπόλοιπα Παρελθόντων Οικονομικών Ετών.

2.2. ο παραπάνω σημείο 2.1 της παρούσης δεν έχει 
εφαρμογή στις κάτωθι περιπτώσεις:

- Στα έργα των ΣΑΕΠ 401, 426 και 466 με υπόλογο δι-
αχειριστή ΝΠ (Λογ. 231), που χρηματοδοτούνται από 
συνεισφορά. Μετά το πέρας της τριετίας, τα υπόλοιπα 
των λογαριασμών αυτών επιστρέφουν στον Λογαρια-
σμό «ΕΔ Συνεισφορές Φορέων για την εκτέλεση έργων 
ανασυγκρότησης» αρ. 234800/1.

- Στο έργο με ενάριθμο 2021ΝΑ61900015 (πρώην 
2001ΣΕ01900040) με υπόλογο τη ΜΟΔ ΑΕ.

3. Διαχείριση ανεπιτυχών πληρωμών (επιστραφείσες, 
απορριφθείσες)

Στις 29.12.2023, η ΤτΕ μεταφέρει τυχόν εκκρεμείς 
ανεπιτυχείς πληρωμές (επιστραφείσες, απορριφθείσες) 
παλαιότερων ετών, που δεν έχουν διευθετηθεί, στον 
Λογαριασμό «ΠΔΕ ΑΔΙΑΘΕΤΑ ΥΠΟΛ. ΠΑΡΕΛΘ. ΟΙΚΟΝ. 
ΕΤΩΝ» με IBAN GR8501000233100100000231000 που 
τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος.

Άρθρο 4
Στοιχεία κινήσεων λογαριασμών

Ενημέρωση και αντίγραφα κινήσεων λογαριασμών για 
τα έργα του ΠΔΕ δίνονται:

Λογαριασμοί κατηγορίας 020, 231 ΝΠ
Αντίγραφο κίνησης λογαριασμού (extrait) της ΤτΕ για 

κάθε λογαριασμό (ανά έργο και υπόλογο) είναι διαθέσιμο 
στο e-ΠΔΕ μέσω των αντίστοιχων ρόλων του Υπολόγου 
Φορέα (Εισηγητής Εκκαθάρισης Δαπάνης και Υπεύθυνος 
λογαριασμού).

Λογαριασμοί κατηγορίας 20.2, 20.4, 20.6
α) Αντίγραφο κίνησης λογαριασμού (extrait) της 

ΤτΕ των λογαριασμών Συλλογικών Αποφάσεων είναι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82318 Τεύχος B’ 7382/27.12.2023

διαθέσιμο μέσω του αντίστοιχου ρόλου του Φορέα Χρη-
ματοδότησης (ΦΧ) (Διαχειριστής Οφειλών).

β) Αναφορά υπολόγου της ΤτΕ με το υποσύνολο των 
κινήσεων του λογαριασμού της εκάστοτε ΣΑ που αφο-
ρούν σε πληρωμές έργων των συγκεκριμένων Υπολό-
γων, ταξινομημένες ανά υπεύθυνο λογαριασμού είναι 
διαθέσιμη στο e-ΠΔΕ μέσω των αντίστοιχων ρόλων του 
Φορέα Χρηματοδότησης (ΦΧ) και του Υπολόγου Φορέα 
(Διαχειριστής Οφειλών, Εισηγητής Εκκαθάρισης Δαπά-
νης και Υπεύθυνος Λογαριασμού).

Οι Διαχειριστές Οφειλών, οι Εισηγητές Εκκαθάρι-
σης Δαπάνης και οι Υπεύθυνοι Λογαριασμού έχουν 
πρόσβαση μέσω του e-ΠΔΕ σε στοιχεία που σχετίζονται 
με κινήσεις λογαριασμών, όπως κατανομές, πληρωμές 
και υπόλοιπα λογαριασμών. Έχουν δημιουργηθεί στο 
e-ΠΔΕ αντίστοιχα κατάλληλες αναφορές για κάθε νόμιμη 

χρήση συμπεριλαμβανομένων των αναγκών που προ-
κύπτουν από ελεγκτικά όργανα.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται 
έναντι κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης που ρυθ-
μίζει διαφορετικά το ίδιο θέμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02073822712230008*


		2023-12-27T20:35:19+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




